el ASIGNA, RENUEVA Y RESUELVE SOLICITUDES DE

ESTADOS DE EXCEPCION BECA INDIGENA, SEGUN
INDICA.

Gobierno de Chile

RESOLUCION EXENTA N° 61

CHILAN, 29-03-2021

VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional
de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de Educacion,
que aprueba el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso
el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.289 de
Presupuestos para el sector publico correspondiente al afio 2021; en el Decreto N° 126 de 2005 del
Ministeric de Educacion, que sustituye Decreto N° 139 de 1898, que introduce modificaciones al Decreto N°
52 de 1995, que reglamenta Becas Indigenas y fija su texto refundido; en la Resolucion Exenta N° 3052 de
fecha 21 de diciembre de 2020, de JUNAEB, que aprueba Manual de Asignacién y Administracion de
Beneficios; en la Resolucion N°173/484/2019 de fecha 25 de noviembre del 2019, que nombra a don Carlos
Gajardo Leigh como Director Regional de JUNAEB, Regién de Nuble; en la Resolucion N° 7 de 26 de marzo
del 2019, que fija normas sobre exencién del Tramite de Toma de Razén; y en la Resolucién N° 16 de 30 de
noviembre de 2020, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los
actos que se individualizan quedaran sujetos a Toma de Razén y a controles de reemplazo cuando
corresponda.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en
adelante JUNAEB, es una corporacién autonoma de Derecho Publico que, en cumplimiento de los objetivos
institucionales establecidos en su Ley Organica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia
social y econémica para los escolares del pais, entre los cuales destaca el Programa de Becas y
Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende el Programa Becas Indigenas;

2.- Que, el Decreto N° 126 de 2005, que sustituye Decreto N°
139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que reglamenta Becas Indigenas y fija
su texto refundido, establece en su articulo 3° lo siguiente: “Correspondera a la Junta Nacional de Auxilio
Escolar y Becas la administracién, distribucién y supervision del Programa de Becas Indigenas de acuerdo a
las politicas impulsadas por el Ministerio de Educacién.”

3.- Que, la Ley N° 21.289 de Presupuestos para el sector
publico correspondiente al afio 2021, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03, Subtitulo 24, item 01,



Asignacion 189, Glosa N° 02, contempla un total de M$ 31.186.218, destinados a financiar el Programa
Becas Indigenas;

4.- Que, mediante la circular N°08 de fecha 29 de enero de
2021 JUNAEB ha establecido la distribucién presupuestaria del Programa Becas Indigenas proceso 2021,
con cargo a la asignacién presupuestaria: 09.09.03.24.01.189. Glosas N° 01 y 02;

5.- Que, en base a la distribucién presupuestaria antes
referida, esta Direccién Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total equivalente a 464
cupos, de los cuales 168 corresponden a cupos para estudiantes de Ensefianza Basica; 163 a cupos para
estudiantes de Ensefianza Media; y 111 a cupos para estudiantes de Educacion Superior;

6.- Que, con el objeto de entregar las orientaciones técnicas
necesarias para la correspondiente ejecucion del Programa, proceso 2021, el Departamento de Becas ha
elaborado el Manual de Asignacion y Administracion de beneficios, aprobado mediante Resolucién Exenta
N°3052 de fecha 21 de diciembre de 2020:

7.- Que, en vista de las normas previamente referidas, y para
efectos de determinar la asignacion de la Beca proceso 2021, mediante Resolucién Exenta N°24 de fecha
05de marzo de 2021 se constituyé Comision Regional Beca Indigena;

8.- Que, se ha encomendado a dicho organismo determinar
la asignacién de la Beca Indigena para este afio 2021 tanto respecto de estudiantes renovantes y
postulantes. Conforme los criterios contenidos en el Manual de Asignacién y Administracion de Beneficios
vigente, procede en primer lugar, determinar el rechazo o aprobacién de las solicitudes de renovacion
ingresadas, para posteriormente, determinar, en funcion de los cupos disponibles para la asignacion de
nuevas becas, si procede acoger o rechazar las solicitudes de postulacion ingresadas. Asi también, en el
marco de las solicitudes de renovacion ingresadas, debera resolverse lo referente a los estados de excepcion
solicitados por los estudiantes. Estos estados de excepcién corresponden a determinadas circunstancias
especialmente calificadas por JUNAEB, y que permiten a aquellos estudiantes que se encuentran en alguna
situacion excepcional que ha impedido la continuidad de sus estudios regulares, solicitar la suspensién de la
beca o alguna otra figura especial de renovacion:

9.- Que, el trabajo llevado a cabo por la Comisién Regional
Beca Indigena consta en el documento Acta N° 3 de fecha 29-03-2021, que se adjunta y forma parte
integrante de la presente resolucion;



10.- Que, de acuerdo con el contenido de dicha acta, se
procedié a asignar las becas disponibles a los postulantes respecto de los cuales se acredité que cumplen
con los requisitos de asignacion establecidos, en estricto orden de prelaciéon, hasta completar la cobertura
programada para la regién;

11.- Que, han ingresado un total 226 solicitudes de
renovacion del beneficio; y 2 solicitudes de estados de excepcion, frente a los cuales, y una vez efectuados
los procedimientos de verificacién correspondientes por la Unidad de Becas Regional, se ha determinado
que:

¢ Respecto de estudiantes renovantes de la Beca Indigena para este afio 2021:
a. Procede renovar la Beca a 91 estudiantes de Ensefianza Basica, para el afio 2021, respecto de los

cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de renovacién establecidos para dicho
periodo.

b. Procede renovar la Beca a 100 estudiantes de Ensefianza Media, para el afio 2021, respecto de los
cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de renovacidén establecidos para dicho
periodo.

c. Procede renovar la Beca a 35 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2021, respecto de los

cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de renovaciéon establecidos para dicho
periodo.

« Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado alguno de los estados de excepcion
contemplados en el Programa.
a. Procede acoger el estado de excepcién solicitado por 2 estudiantes de Ensefianza Media para el afio
2021, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello.

12.- Que, la individualizacién de los estudiantes referidos en
el considerando precedente esta contenida en los anexos que se adjuntan y forman parte integrante del
presente acto administrativo. En consecuencia;

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO: RENUEVESE, la Beca Indigena a 91
estudiantes de Enseflanza Basica, 100 estudiantes de Enseflanza Media; y 35 estudiantes de Educacion
Superior, para el afo 2021, respecto de los cuales se acredité el cumplimiento de los requisitos de
renovacion establecidos, conforme al siguiente desglose:



ESTADO DE

BECA NIVEL EDUCACIONAL | OBSERVACION N° DE BECAS OTORGADAS
Estudiantes que cumplen con los 91
BASICA requisitos de renovacion de la Beca.
SUB TOTAL
Estudiantes que cumplen con los 100
MEDIA requisitos de renovacion de la Beca.
BELADG SUB TOTAL
Estudiantes que cumplen con los 35
SUPERIOR requisitos de renovacién de la Beca.
SUB TOTAL
TOTAL GLOBAL 226

ARTICULO SEGUNDO: ACOJASE, solicitud de estado de
excepcion y, por consiguiente, renuévese la Beca Indigena a 2 estudiantes de Ensefianza Media, para el afio
2021, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con Ios requisitos para ello, conforme al siguiente

desglose:
ESTADO DEBEcA  |NIVEL . OBSERVACION N° DE BECAS RENOVADAS
EDUCACIONAL
Cumple con los requisitos 2
. MEDIA establecidos
REVISION POR NOTA SUB TOTAL
TOTAL GLOBAL 2

ARTICULO TERCERO.- TENGASE, como parte integrante
de la presente Resolucion los siguientes documentos:

* Acta N°3 de fecha 29-03-2021

* Anexo N° 1: “Individualizacion de estudiantes a quienes se renueva la Beca Indigena para el afio
2021

* Anexo N° 2: “Individualizacion de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado de
excepcion: “Revisién por nota”, y mantiene Beca Indigena para el afio 2021.”

ARTICULO CUATO: IMPUTESE, los gastos que deriven de
lo sefialado en la presente resolucién, a la siguiente asignacion presupuestaria: 09.09.03.24.01.189.GLOSA
N° 02.

ARTICULO QUINTO: NOTIFIQUESE, Ila presente
Resoluci6n, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de esta Direccién Regional,
en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB' -cuya  direccibn  web  es

“https:ﬂsinab‘iunaeb.clr‘webiindex.th!publicacion!resultadosi“—, a los estudiantes individualizados en os anexos
individualizados en el articulo sexto precedente.




ARTICULO SEXTO: PUBLIQUESE, por la Secretaria
Administrativa y Documental del SIIAC, la presente Resolucién una vez tramitada, en la subseccion “Actos
con efectos Sobre Terceros” de la seccidn “Actos y Resoluciones”, ubicado en el minisitio "Gobierno
Transparente”, contenido en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en
el articulo 7° de la Ley N° 20.285, sobre Acceso a la Informacién Publica, como con lo previsto en el articulo
51° de su Reglamento.

CGL/NYNV/mlpljvs

Distribucion:

- Departamento de Becas Direccion Nacional
- Unidad de Becas Direccion Regional

- Unidad de Finanzas Direccion Regional

- Oficina de Partes.

JUR N°9947/mjrs

ANEXO N° 1: Individualizacién de estudiantes a quienes se renueva la Beca Indigena para el afio 2021.

EDUCACION BASICA

1. CUMPLE REQUISITOS
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EDUCACION MEDIA
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EDUCACION MEDIA
1. CUMPLE REQUISITOS
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1. CUMPLE REQUISITOS
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ANEXO N° 2: Individualizacién de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado de

excepcion: “Revision por nota”, y mantiene Beca Indigena para el afio 2021.
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1. ESTADO DE EXCEPCION ACEPTADO
AP PATERNO | AP MATERNO | NOMBRES

CAUSAL DE ACEPTACION DEL EE
3.- SITUCIONES ACADEMICAS QUE AFECTEN EL
DESEMPENO DEL ESTUDIANTE (PREPARACION PSU,
CONGELAR CARRERA, PASANTIAS, CAMBIOS DE
CARRERA, SUCESOS DE CONMOCION NACIONAL,
STRESS ACADEMICO)

3.- SITUCIONES ACADEMICAS QUE AFECTEN EL
DESEMPENO DEL ESTUDIANTE (PREPARACION PSU,
CONGELAR CARRERA, PASANTIAS, CAMBIOS DE
CARRERA, SUCESOS DE CONMOCION NACIONAL,
STRESS ACADEMICO)
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1. Identificacidn de la Reunion
Fecha 29/03/2020
Lugar Reuniodn virtual via Teams
Hora Inicio 15:00 Hora de Término 15:30
Motivo Comision Regional Beca Indigena

2. Asistentes

Nombre Cargo/ institucién Firma

Carlos Gajardo Leigh Director Regional JUNAEB Nuble

Francisca Andrea Portifio
Huenuan

Presidenta Asociacion Aliwen

Camila Gomez Marquez

Asistente Social, Encargada de Servicio al Alumno,
INACAP sede Chillan

Gabriela Cid Cofré Trabajadora Social, Universidad del Bio Bio.
Paola Pefia Romero Asistente Social , Municipalidad de San Carlos
Victor Macaya Hidalgo Jefe Administracion, SEREMI de Educacion

Nemesio Ceballos Mardones

Encargado de la Unidad de Cultura y Educacion,
Direccidn Regional Biobio

Ana Cofré Caro Encargada Regional (s) JUNAEB, Area Usuarios
José Luis Valencia Sandoval Profesional Area Usuarios
3. Temas Tratados

Comision se convoca mediante correo electréonico de fecha 26 de marzo de 2021 y se realiza mediante
video llamada via Teams ante contexto de la Pandemia Covid-19 y restriccion de realizar reuniones
presenciales.

Director Regional JUNAEB, recuerda y refuerza a los integrantes de la comisién la confidencialidad de
la informacidn que se trabaja, les solicita prudencia y que tomen los resguardos respectivos.

José Luis Valencia, profesional del Area Usuarios, JUNAEB, realiza presentacién PowerPoint en la que
se expone marco regulatorio de la Beca Indigena, principales caracteristicas, requisitos, focalizacion,
montos y medios de pago del Programa Beca Indigena, Caracteristicas y funciones de la Comision
Regional Bl. Ademas expone el listado de preasignacién de renovantes de la beca para los niveles
académicos basica, media y superior equivalente a:

Nivel Basica: 91 preasignaciones.

Nivel Media: 100 preasignaciones.

Nivel Superior: 35 preasignaciones.

Apelantes por nota: 2 apelantes, nivel Superior:
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NIVEL ACADEMICO: BASICA

NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
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PARA BECAR
NO APLICA PARA | CUMPLE
RENOVANTES REQUISITOS
NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
RENOVANTES REQUISITOS
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NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR
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RENOVANTES REQUISITOS
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RENOVANTES REQUISITOS

NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR

RENOVANTES REQUISITOS

NO APLICA PARA | CUMPLE PARA BECAR

RENOVANTES REQUISITOS

NIVEL ACADEMICO: MEDIA

NO APLICA PARA | CUMPLE
RENOVANTES REQUISITOS PARA BECAR
NO APLICA PARA | CUMPLE
RENOVANTES REQUISITOS | PARA BECAR
NO APLICA PARA | CUMPLE
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Se presentan dos Estados de Excepcion nivel Superior, apelantes por nota.

NOMBRES

APELLIDO
PATERNO

APELLIDO
MATERNO

ESTADO DE
EXCEPCION

CRITERIO DE APELACION

3.- SITUACIONES ACADEMICAS QUE AFECTEN EL DESEMPENO
DEL ESTUDIANTE (PREPARACION PSU, CONGELAR CARRERA,
PASANTIAS, CAMBIOS DE CARRERA, SUCESOS DE CONMOCION
NACIONAL, STRESS ACADEMICO)

3.- SITUCIONES ACADEMICAS QUE AFECTEN EL DESEMPENO
DEL ESTUDIANTE (PREPARACION PSU, CONGELAR CARRERA,
PASANTIAS, CAMBIOS DE CARRERA, SUCESOS DE CONMOCION
NACIONAL, STRESS ACADEMICO)

ACUERDOS:

Por una unanimidad la Comisién propone al Director asignar el beneficio a los estudiantes individualizados,
estudiantes que cumplen requisitos para ser becados.

Se acuerda que la aprobacién del acta se realizara mediante correo electrénico. Se comentan los acuerdos y
se pone término a la Comision.

Descripcion del Acuerdo

Responsable

Fecha compromiso

Envi t lectréni bacid dich JUNAEB
nvn’.:\r acta por correo electrénico para aprobacion por dicho 29/03/2021
medio
|
Aprobacién mediante correo electrdnico del acta de reunidn ntegrantes 29/03/2021

asistentes

Presentan excusas de asistencia, las siguientes personas:

Nombre

Cargo/institucion

Observaciones

Nataly Sdnchez Stuardo

Trabajadora Social Municipalidad
de Coihueco

No puede asistir a reunién por
motivos personales.

GS/GAJARDO LEID
DIRECTOR REGIONAL NUB\E
ACIONAFDE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

Gajardo Leigh

Firmado digitalmente por Carlos Alberto

Fecha: 2021-03-31 11:46:08






